
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Josiani Mendes Silva 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 

COORDENADOR GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017. 

Adicional Noturno. 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de janeiro. 

Concessão de Diárias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o SGD #24149, 

 

RESOLVE: 
 

Nº 01 – Nomear o servidor SANDOVAL GARRIDO DA SIVA, Vigilante, Matrícula 

SIAPE 1105017 para exercer a função de Coordenador Geral de Assistência ao Educando – CGAE 

– Substituto código CD - 04. 

Nº 02 – Designar a servidora JUCILENE FIRMO DOS SANTOS, Técnico em 

Enfermagem, SIAPE 1748558 para responder pela Coordenação Geral de Assistência ao Educando 

– CGAE - no período de 02 de janeiro de 2017 até o retorno do substituto ou do titular. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD#24158/GAB, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pelo recebimento de materiais de valor superior à 

R$ 80.000,00, composta pelos servidores abaixo:   

I – PRESIDENTE: Alessandro Marcondes Albuquerque. 

II – MEMBROS: 

1) Domingos Sávio Brito Fonseca; 

2) Edilson Marcondes Marcelino. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 24168/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA 

MIRANDA 
2011017 

Professor do EBTT 
04/01/2017 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o SGD #24168/GAB, 

 

RESOLVE: 
 

Nº 05 – Dispensar, a partir desta data, o servidor DIEMERSON DE SOUZA 

NASCIMENTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, Matrícula SIAPE 1678991 de 

responder pela direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional – DDE. 

Nº 06 – Delegar competência ao servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, Matrícula SIAPE 2011017 para responder 

cumulativamente pela direção do Departamento de Desenvolvimento Educacional – DDE, a contar 

de 04/01/2017 até o retorno do titular ou substituto. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, de 26/03/2015, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 24163/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

KÁTIA SILVA MACHADO 1109724 Técnico em Contabilidade 03/01/2017 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD#24144,  

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a redação elaborada na Portaria nº 444, de 02/12/2016, a qual foi contida do 

SGD#23892,  

ONDE SE LÊ: Designar o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, Administrador, 

Matrícula Siape nº 1221447, para responder interinamente pela Coordenação Geral de Assistência 

ao Educando deste IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, por motivo de licença médica do 

titular, pelo período de 16/11/2016 até 21/11/2016. 

LEIA-SE: Convalidar os atos praticados pelo servidor ODORICO ALVES DA SILVA, 

Administrador. Matrícula Siape 1221447, que respondeu interinamente pela Coordenação Geral de 

Assistência ao Educando deste IFAM/CSGC, por motivo de licença médica do titular, pelo período 

de 16/11/2016 até 21/11/2016. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 09, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.000465/2016-96, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor RIVENILSON DA COSTA OTERO, Contador, Matrícula 

SIAPE 2196059, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 15/12/2016 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 10, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o processo nº 23056.000364/2016-15, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IFE, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Damião Vasconcelos do Vale 23056.000364/2016-15 D-101 para D-102 09/09/2016 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD# 23865/CGAE, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Nº 11 – Dispensar a servidora JUCILENE FIRMO DOS SANTOS, Técnica em 

Enfermagem, Matrícula Siape nº 1748558, de exercer a função de Chefe do Setor de Saúde ao 

Educando - Substituta, código FG-05, desde 29/12/2016. 

Nº 12 – Designar a servidora MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA, 

Enfermeira, Matrícula Siape nº 1106980, para exercer a função de Chefe do Setor de Saúde ao 

Educando - Substituta, código FG-05, desde 29/12/2016. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 13 DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo 

em vista o contido no SGD#23805/DDE, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Localizar, a partir de 07/11/2016, a servidora PAULA GONÇALVES DE 

ANDRADE, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1668137, para exercer suas 

atividades no âmbito da Coordenação de Registros Acadêmicos – CRA. 

 

 

 

 

 

          

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 23742/DAP, 

  

RESOLVE: 
 

Nº 14 – Dispensar a servidora INÊS MENDES LIMA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 1109730 e a servidora GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2207956 de atuarem como fiscal titular e fiscal 

substituto, respectivamente, competindo-lhes acompanhar e atestar as faturas dos serviços de 

telefonia deste Campus. 

Nº 15 – Designar o servidor FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2207503 para atuar como fiscal titular, competindo-lhe 

acompanhar e atestar as faturas dos serviços de telefonia deste Campus. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 03 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 

26/03/15, e tendo em vista o SGD #24175/GAB, 

 

RESOLVE: 

Nº 16 – Tornar Sem Efeito a Portaria nº 05, de 03/01/2017, na qual Dispensou o servidor 

DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnólogo, 

Matrícula SIAPE 1678991 de responder pela direção do Departamento de Desenvolvimento 

Educacional – DDE. 

Nº 17 – Tornar Sem Efeito a Portaria nº 06, de 03/01/2017, na qual Delegou competência ao 

servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnólogo, Matrícula SIAPE 2011017 para responder cumulativamente pela direção do 

Departamento de Desenvolvimento Educacional – DDE, a contar de 04/01/2017 até o retorno do 

titular ou substituto. 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 18, DE 06 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o SGD#24181, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO responsável pela organização e execução do Processo 

Seletivo Simplificado 2017/1 para a contratação de professor Substituto no âmbito do Campus São 

Gabriel da Cachoeira. Composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Diemerson de Souza Nascimento. 

II – MEMBROS: 

3) Luís Augusto Barreto da Silva; 

4) Manoel de Jesus de Souza Miranda; 

5) Marcus Michel Pereira Braga; 

6) Ruy Alberto Melgueiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o MEMO #24201/DAP, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 19 – Dispensar o servidor FRANCISCO CAIO LIMA GOMES, Assistente em 

administração, Matrícula SIAPE nº 2240134, de exercer a função de Chefe do Setor de Compras, 

código FG-03. 

Nº 20 – Criar o Setor de Transporte vinculado à Coordenação de Apoio e Transporte. 

Nº 21 – Aprovar a alteração da vinculação da FG deste IFAM/Campus São Gabriel da 

Cachoeira, conforme abaixo: 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA  

Vinculação 
Denominação Cód. Denominação Cód. 

Setor de Compras - SC FG-03 Setor de Transporte - ST FG-03 
Coordenação de Apoio e 

Transporte 

Nº 22 – Designar o servidor EFRAIM DOS SANTOS PEREIRA, Servente de obras, 

Matrícula SIAPE nº 1105366, para exercer a função de Chefe do Setor de Transporte, Código FG-

03. 
 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o MEMO #24201/DAP, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 23 – Dispensar o servidor JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA, Auxiliar 

em administração, Matrícula SIAPE nº 1589229, de exercer a função de Chefe do Setor de 

Licitação e Contratos, código FG-04, a contar de 31/12/2016. 

Nº 24 – Dispensar a servidora MÁRCIA DOS SANTOS VARGAS, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1556570, de exercer a função de Coordenadora de Pesquisa 

Institucional, Código – FG-05. 

Nº 25 – Designar a servidora MÁRCIA DOS SANTOS VARGAS, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1556570, para exercer a função de Chefe do Setor de Licitação e 

Contratos, código FG-04. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 26, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24192,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Incluir e Excluir da Portaria nº 370, de 06/10/2016, referente à Comissão 

Responsável pela Validação das Cotas do Processo Seletivo de Discentes do 1º Semestre de 2017, 

do IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira, os servidores abaixo relacionados: 
INCLUSÃO DE MEMBROS EXCLUSÃO DE MEMBROS 

 
1) Willan Flagner de Oliveira Ferreira. 

 

 

1) Renato Régis Barroso; 

2) Tarcísio Serpa Normando. 

 

Art. 2º – Incluir e Excluir da Portaria nº 410, de 09/11/2016, referente à Comissão 

Responsável pelas Matrículas dos Candidatos Aprovados no Processo Seletivo de Discentes 2017/1 

do IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira, nos Cursos Técnicos na forma Integrada, 

Subsequente e PROEJA, os servidores abaixo relacionados: 
INCLUSÃO DE MEMBROS EXCLUSÃO DE MEMBROS 

 
1) Maria Rosineide Gama Feitosa; 

2) Edlene da Silva Trindade; 

3) Zilma Henrique Melgueiro; 

4) Márcio Menezes Dias. 

 

1) Carla Reis Dias; 

2) Luis Gustavo Marcolan; 

3) Maeda Batista dos Anjos. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 27, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24205, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Designar a servidora INÊS MENDES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1109730, para 

responder pelo expediente do Setor de Cadastro e Pagamento deste IFAM/Campus São Gabriel da 

Cachoeira, por motivo de férias do titular, pelo período de 12/01/2017 a 03/02/2017. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 28 DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#23974, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Localizar, a partir de 28/11/2016, a servidora JUCILENE FIRMO DOS 

SANTOS, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº 1748558, para exercer suas atividades no 

âmbito da Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE. 

 

 

 

 

 

          

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 27, de 21/01/16, na qual designou o servidor  

ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 2242474, para atuar na elaboração do PLANO DE 

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO IFAM – Campus São Gabriel da Cachoeira. 

 

 

            

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 30, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24202,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Incluir e Excluir da Portaria nº 18, de 06/01/2017, referente à Comissão 

Responsável pela organização e execução do Processo Seletivo Simplificado 2017/1, do IFAM – 

Campus São Gabriel da Cachoeira, os servidores abaixo relacionados: 

 

 

INCLUSÃO DE MEMBRO(S) EXCLUSÃO DE MEMBRO(S) 

 

1) Tarcísio Serpa Normando; 
2) Willan Flagner de Oliveira Ferreira. 

 

 

1) Ruy Alberto Melgueiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 31, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24218, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias da servidora abaixo 

relacionada por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Petronilda Matos de Lima 1105391 Lavadeira 16/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24223, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Edilson Marcondes Marcelino 1105387 Carpinteiro 16/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24226/DDE, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Sandoval Garrido da Silva 1105017 Vigilante 17/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24213, 

 

 

RESOLVE: 

 

Nº 34 – Dispensar, o servidor REGINALDO DOS SANTOS SOUSA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2226481, de exercer a função de Coordenador de Execução 

Financeira - Substituto, Código FG-03. 

 

Nº 35 – Dispensar, o servidor ODORICO ALVES DA SILVA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2221447, de exercer e função de Chefe do Setor de Patrimônio – 

Substituto, Código FG-02. 

Nº 36 – Designar, a contar de 10/01/2017, o servidor REGINALDO DOS SANTOS 

SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2226481, para exercer a função de Chefe 

do Setor de Execução Financeira - Substituto, Código FG-02. 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 37 DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24240, 

 

RESOLVE: 

I – Delegar competência ao servidor RUY ALBERTO MELGUEIRO, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1749324, para o cargo de 

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional – DDE, código CD – 03, no período de 

18 a 20 de Janeiro de 2017.  

 

 
 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 38, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o SGD#24242/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar o servidor WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA FERREIRA, 

Pedagogo, Matrícula SIAPE 1121225, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa 

Institucional, Código – FG-05. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista no SGD#24239, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Convalidar os atos praticados pelo servidor EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA, 

Servente de Obras, Matrícula Siape 1105366, que respondeu interinamente pela Coordenação de 

Apoio e Transporte - CAT deste IFAM/CSGC, por motivo de férias do servidor titular, pelo período 

de 06/12/2017 a 04/01/2017 e de 05/01/2017 a 13/01/2017. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 40, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o SGD#24247/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias do servidor abaixo 

relacionado por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

DIEMERSON DE SOUZA 

NASCIMENTO 
1678991 

Professor do EBTT 
23/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 41, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

Presidente: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Membro: Leonam Matos Correia Lima 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

 

 

 

Raquel Silva dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 3º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Membro: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

 

Diemerson de Souza Nascimento 

Elias Fernandes de Medeiros Júnior 

João Renato Aguiar Soares Júnior 

Orleans dos Santos Brito 

Samara Teixeira dos Santos 

Simone Costa da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 3º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Kátia Silva Machado 

 

Membro: Alesandra Gonçalves de Freitas 

 

Membro: Nairson Brazão Queiroz  

 

 

 

 

 

Francisco Caio Lima Gomes 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE JANEIRO 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 3º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

 

Presidente: Petronilda Matos de Lima 

 

Membro: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Sandoval Garrido da Silva 

 

 

 

Roberta Gouveia da Silva Machado 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 45, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

 

Presidente: Sandoval Garrido da Silva  

 

Membro: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Maria Zelinda de Souza Lima 

 

 

 

 

Gerson Henrique Souza dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 46, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Josenir Otero Gonçalves 

Membro: Inês Mendes de Lima 

 

Membro: Kátia Silva Machado  

 

 

 

 

Luis Augusto Barreto da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 47, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Ana Raquel Marinho Correia 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Nathaniel José Furtado 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 48, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 4º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADO 

 

Presidente: Jane Fernandes Monteiro 

 

Membro: Zonaide Sandoval Vasconcelos 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

 

 

 

Rivenilson da Costa Otero 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 6º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

Presidente: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Membro: Maria Zelinda de Souza Lima 

 

 

 

 

Márcia dos Santos Vargas 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 50, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Membro: Maria Zelinda de Souza Lima 

 

 

Ana Flávia Monteiro Diógenes 

André Alves de Holanda 

Eleucimar Monteiro da Cunha 

Janderson Sousa da Silva 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 51, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

Presidente: Josiani Mendes Silva 

 

Membro: Tarcísio Luiz Leão e Souza 

 

Membro: Maria Zelinda de Souza Lima 

 

 

 

 

Viviane Alberta Fernandes Gonçalves 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 52, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15 e 

tendo em vista o SGD#24245/CGRH, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADA 

 

Presidente: Márcio Antônio Lourenço Mota 

 

Membro: Sandoval Garrido da Silva 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

 

 

 

Gabryella Castro Guimarães 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

Publique-se: 

.........../.........../......... 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 53, DE 24 DE JANEIRO DE 2017. 

4 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17,  

 

RESOLVE: 

 

I – Fundamentado no Art. 80 da Lei 8.112/90, interromper as férias da servidora abaixo 

relacionada por necessidade de serviço da Instituição: 

 

SERVIDOR MAT. 

SIAPE 

CARGO INÍCIO 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 1748993 Técnico em Contabilidade 23/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 
 
 
Publique-se: 

…...../........../........... 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 54, DE 25 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17,  

  

RESOLVE: 
 

I – Designar os servidores ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, Auxiliar 

de Biblioteca, matrícula SIAPE 1723670 e o servidor EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA, 

Servente de Obras, matrícula SIAPE 1105366 para realizarem trabalhos de fiscalização do Contrato 

17/2016, firmado com a empresa PARINTINS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, CNPJ: 

15434349/0001-09 cujo objeto é a prestação de serviço de motorista Categoria D, com vigência 

retroativa a partir de 25/08/2016. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 55, DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 32 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 06/01/17, e tendo em vista os processos nº 23056.000010/2017-51 e nº 

23056.000011/2017- 04, 

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional e Progressão por Capacitação 

Profissional, em conformidade com o Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 

11.784/08, ao servidor pertencente ao Plano de Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em 

Educação desta IFE, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Francisco Caio Lima Gomes 

23056.000010/2017-51 D-101 para D-102 14/01/2017 

23056.000011/2017-04 D-102 para D-202 14/01/2017 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 
 

 
Publique-se: 

…...../........../........... 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

JANEIRO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Eurides Francisco Teixeira Junior 2217347 01/02/17 17/03/17 45 NÃO NÃO 

Gerson Henrique Souza dos Santos 2200853 
03/02/17 

15/06/17 

04/02/17 

12/07/17 

02 

28 
NÃO NÃO 

Raimundo Santarém dos Santos 2008068 01/02/17 17/03/17 45 NÃO NÃO 

Marcondes Coelho Feitoza 1130043 
01/02/17 

01/07/17 

03/02/17 

11/08/17 

03 

42 
NÃO NÃO 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 2207503 
15/02/17 

01/12/17 

24/02/17 

20/12/17 

10 

20 
NÃO NÃO 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 A 07; 15 e 16/12/2016. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JÚNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2217347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Total de Adicionais:01 a 02; 05 a 07;12 a 16; 19 e 21/12/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 
 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 07; 09; 12 a 14/12/2016.  

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Total de Adicionais: 01 a 02; 05 a 07; 09; 12 a 14; 16; 19 a 21/12/2016. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 

 

 

 FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Função: Professor EBTT.  

Matricula: 2011017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Férias: 01/02/17 a 28/02/17.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): JOAO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Coordenador dos Cursos EJA - Substituto 

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 266, de 15/02/16. 

Nome de o Ocupante Titular: Simone Costa da Silva 



Cargo/Emprego: Coordenadora dos Cursos EJA 

Matrícula:  

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Afastamento: 16/11 a 25/11/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 12 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000461/2016-16. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta 

Matrícula: 2941957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 438 de 29/11/16. 

Nome do Ocupante Titular: Marcus Michel Pereira Braga 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Matrícula: 2258917 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 29/11/16 a 13/12/16. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular.  

Obs: Total de 15 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000464/2016-41. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): REGINALDO DOS SANTOS SOUSA 

Cargo/Emprego: Coordenador de Execução Financeira - Substituto 

Matrícula: 2226481 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 08 de 07/01/2016. 

Nome do Ocupante Titular: Zonaide Sandoval Vascocelos 

Cargo/Emprego: Coordenadora de Execução Financeira 

Matrícula: 1748993 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 17/10 a 30/10/16. 

Motivo de Afastamento: Folga TRE e Férias do titular.  

Obs: Total de 18dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000005/2017-49. 



 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

JANEIRO 

 

Servidor Data 

Zilma Henrique Melgueiro 01 

Arcângelo de Jesus Marinho Castilho 09 

Damião Vasconcelos do Vale 09 

Ana Raquel Marinho Correia 12 

Maria Rosineide Gama Feitosa 15 

Raquel Silva dos Santos 15 

Simone Costa da Silva  19 

Sebastiana dos Reis Brazão 20 

Márcia Aguiar França 26 

Dayse Alisson Camara Cauper 30 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 


